
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/07446 

 Del: 14/10/2022 

 Esecutivo Da: 14/10/2022 

 Proponente: Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

AQ0692/2022 - LT0750/2022, “Interventi di adeguamento asili nido e altre strutture di proprietà comunali. 

Opere impiantistiche e affini” – Codice Opera 200352B – C.U.P. H15H20000090004 – CIG 93107577BC – C.P.V. 

45454000-4 – Rettifica quadro economico affidamento AQ0692/2022 – LT0750/2022 approvato con DD n. 

6701/2022

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

• il Consiglio Comunale, in data 28 Febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 2022/C/00006 avente ad 
oggetto  Documenti  di  programmazione 2022-2024,  approvazione note di  aggiornamento al  DUP, bilancio  
finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 8 aprile 2022;

• la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad oggetto  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

• con Decreto del Sindaco n. 75 del 10 ottobre 2019 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del  
Servizio Gestione e Manutenzione;

Premesso altresì che: 

-  con determinazione dirigenziale n.  6701/2022 del  22 settembre 2022,  in cui  nella parte narrativa veniva  
ripercorsa la cronistoria dell’intervento AQ 693/2022 – LT 751/2022 (ex L1367/2021), “Adeguamento norme 
di sicurezza edifici scolastici a seguito delle analisi delle Università di Firenze e Pisa: asili nido Stregatto e  
altri” - Codice Opera 200352 - CUP H15H20000090004 - CUI L01307110484202000232, è stato approvato il 
progetto definitivo AQ 0692 – LT 0750/2022, denominato “Interventi di adeguamento asili nido e altre strutture 
di proprietà comunali. Opere impiantistiche e affini”, predisposto dai tecnici della Direzione servizi tecnici -  
P.O. impianti meccanici degli edifici e dei sottopassi,  Codice Opera 200352B – C.U.P.  H15H20000090004 - 

Pag. 1 di 6 DD/2022/07446



C.P.V.  45454000-4, ammontante  a  complessivi  €  170.071,70.  Tale  AQ 0692 – LT 0750/2022 si  inserisce 
all’interno dell’intervento principale AQ 693/2022 – LT 751/2022. Al contempo è stato aggiudicato l’AQ 0692 
– LT 0750/2022 (CIG 93107577BC) di cui trattasi all’Impresa SIRAM S.p.a., P.IVA. 08786190150, sulla base 
dell’offerta di ribasso del 28,00% sull’importo posto a base di gara, per un importo massimo di lavori affidabili, 
nel periodo di validità dello stesso, di € 149.500,00, di cui € 2.931,37 per oneri per la sicurezza, ed approvati 
gli  schemi  di  contratto  attuativo  1  con  CIG 9400864E60  (derivato  da  CIG  93107577BC),  dell’importo 
complessivo di € 163.589,07, e di contratto attuativo 2 con CIG Z4537B538F (derivato da CIG 93107577BC), 
dell’importo complessivo di € 6.332,63, oltre ad essere stati assunti i relativi impegni di spesa; 

Considerato che,  per mero errore materiale,  nel quadro economico di aggiudicazione dell’AQ 0692 – LT 
0750/2022 (Codice Opera 200352B), è stato applicato il ribasso offerto dalla ditta SIRAM S.p.a. come se fosse 
un appalto di lavori anziché un accordo quadro; 

Tenuto conto che,  trattandosi di progetto ad Accordo Quadro, la minore spesa, determinata sulla base del  
ribasso offerto dall’impresa aggiudicataria sull’importo dei lavori posto a base di gara, non modifica l’importo  
totale dell’Accordo Quadro in oggetto, ma serve soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che potranno  
essere,  eventualmente,  richieste  ed  affidate  alla  medesima,  mediante  i  relativi  accordi  attuativi,  fino  alla  
concorrenza di detto importo totale lordo; 

Ritenuto  pertanto di  dover  modificare  il  quadro  economico  di  affidamento  del  progetto  AQ 0692 –  LT 
0750/2022, sulla base del quale dovrà poi essere stipulato il relativo contratto, nel seguente modo:

Pag. 2 di 6 DD/2022/07446



AQ 0692 – LT 0750/2022

“Interventi di adeguamento asili nido e altre 

strutture di proprietà comunali. Opere 

impiantistiche e affini”

Codice opera 200352B

C.U.P. H15H20000090004 - C.P.V. 45454000-4

CIG 93107577BC

DESCRIZIONE IMPORTO

Lavori € 146.568,63

Oneri della sicurezza € 2.931,37

Sommano  lavori  ed  oneri  della 

sicurezza
€ 149.500,00

IVA 10% € 14.950.00

Sommano lavori ed I.V.A. € 164.450,00

Accordo bonario € 4.933,50

Imprevisti € 538,20

Polizza progettisti € 150,00

Importo  Totale  del  Quadro 

Economico
€ 170.071,70

Ritenuto, inoltre, di confermare per il resto quanto già stabilito con DD n. 6701/2022 del 22 settembre 2022;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  
commi 16 e 32 dell’art. 1; 

Viste le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la trasparenza 2022-
2024, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2022/G/00020, in data 1 febbraio 2022, nonché 
del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del medesimo organo  n. 
2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021;

Dato atto che non sussistono a carico del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Filippo Cioni, cause di 

Pag. 3 di 6 DD/2022/07446



conflitto  di  interessi,  ex  art.  42  d.lgs.  n.  50/2016,  per  l’adozione  del  presente  atto  nei  confronti 
dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento, come già precisato nella DD n. 6701/2022;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti

- il d.lgs. n. 50/2016;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;
- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- gli artt. 12 e 23 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di aggiudicare l’AQ 0692 – LT 0750/2022 (CIG 93107577BC) di cui trattasi all’Impresa SIRAM S.p.a., con 
sede in  Milano (MI),  Via  Anna  Maria  Mozzoni,  12, P.IVA.  08786190150 (cod.  benef.  28424),  sulla  base 
dell’offerta di ribasso del 28,00% sull’importo posto a base di gara, per un importo massimo di lavori affidabili, 
nel periodo di validità dello stesso, di  €  149.500,00, di cui € 2.931,37 per oneri per la sicurezza secondo il 
seguente quadro economico:

Pag. 4 di 6 DD/2022/07446



AQ 0692 – LT 0750/2022

“Interventi di adeguamento asili nido e altre 

strutture di proprietà comunali. Opere 

impiantistiche e affini”

Codice opera 200352B

C.U.P. H15H20000090004 - C.P.V. 45454000-4

CIG 93107577BC

DESCRIZIONE IMPORTO

Lavori € 146.568,63

Oneri della sicurezza € 2.931,37

Sommano  lavori  ed  oneri  della 

sicurezza
€ 149.500,00

IVA 10% € 14.950.00

Sommano lavori ed I.V.A. € 164.450,00

Accordo bonario € 4.933,50

Imprevisti € 538,20

Polizza progettisti € 150,00

Importo  Totale  del  Quadro 

Economico
€ 170.071,70

2. di confermare, per il resto, quanto già stabilito con DD n. 6701/2022 del 22 settembre 2022;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Ing. Filippo Cioni e che 
non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 d.lgs. n. 50/2016, per l’adozione del presente atto nei 
confronti  dell’aggiudicataria  dei  lavori  e  dell’oggetto  dell’affidamento,  come  già  precisato  nella  DD  n. 
6701/2022;

Pag. 5 di 6 DD/2022/07446



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/07446



Data Esecutivita': 14/10/2022 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Filippo Cioni il 14/10/2022

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 17/10/2022

Pag. 1 di 1 DD/2022/07446


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/07446

